ỦY BAN NHÂN DÂN
THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số:            /SGDĐT-CTTT
Về tiếp tục thực hiện Cuộc vận động
“Người dân Thành phố Hồ Chí Minh

không xả rác ra đường và kênh rạch, vì
Thành phố sạch, xanh và thân thiện môi

trường” năm 2023

Kính gửi:

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

 Thành phố Hồ Chí Minh, ngày      tháng 7 năm 2023

 - Trưởng phòng Giáo dục và Đào tạo thành phố
Thủ Đức và các quận, huyện;
- Hiệu trưởng trường THPT, trường phổ thông
nhiều cấp học; Giám đốc TT GDTX, TT GDNN –
GDTX; Hiệu trưởng trường trung cấp, cao đẳng
thuộc Sở Giáo dục và Đào tạo theo phân cấp và ủy
quyền;
- Thủ trưởng cơ sở giáo dục trực thuộc.

Căn cứ Luật Bảo vệ môi trường năm 2020;
Căn cứ Chỉ thị số 19-CT/TU ngày 19 tháng 10 năm 2018 của Ban Thường vụ

Thành ủy về thực hiện Cuộc vận động “Người dân thành phố Hồ Chí Minh không
xả rác ra đường và kênh rạch, vì Thành phố sạch và giảm ngập nước”;

Căn cứ Quyết định số 3709/QĐ-UBND ngày 02 tháng 11 năm 2022 của Ủy
ban nhân dân Thành phồ về ban hành kế hoạch triển khai thực hiện Cuộc vận động
“Người dân Thành phố Hồ Chí Minh không xả rác ra đường và kênh rạch, vì
Thành phố sạch, xanh và thân thiện môi trường” giai đoạn năm 2022 – 2025;

Căn cứ Quyết định số 2552/QĐ-UBND ngày 22 tháng 6 năm 2023 của Ủy
ban nhân dân Thành phồ Ban hành Kế hoạch triển khai và giám sát thực hiện Cuộc
vận động “Người dân Thành phố Hồ Chí Minh không xả rác ra đường và kênh
rạch, vì Thành phố sạch, xanh và thân thiện môi trường” trong năm 2023.

Sở Giáo dục và Đào tạo đề nghị thủ trưởng đơn vị thực hiện:
- Tiếp tục phát huy sức mạnh của cả hệ thống chính trị trong đẩy mạnh và duy

trì thường xuyên công tác tuyên truyền và vận động cán bộ, giáo viên, nhân viên,
người lao động và người học tham gia bảo vệ môi trường tại địa phương cơ quan,
đơn vị với nhiều hình thức phong phú và đa dạng.

- Tổ chức tuyên truyền, vận động giảm sử dụng sản phẩm nhựa dùng một lần
và túi ni lông khó phân hủy, tăng cường sử dụng nguyên vật liệu, sản phẩm tái chế,
thân thiện môi trường, khuyến khích sử dụng bao bì, túi đựng nhiều lần gắn với
tích cực hưởng ứng Lời kêu gọi của Thủ tướng Chính phủ theo tinh thần Thư công
số 161/LĐCP ngày 25 tháng 4 năm 2019 của Thủ tướng Chính phủ về kêu gọi
chung tay hành động giải quyết vấn đề rác thải nhựa.

3883
21

2

- Thường xuyên tổ chức, duy trì các hoạt động, phong trào về việc cổ vũ lối
sống đẹp, sống có ích, xây dựng trường học, xanh, sạch, đẹp, an toàn góp phần vì
thành phố sạch, xanh và thân thiện môi trường.

- Lồng ghép trong Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn
hóa” để tuyên truyền, nâng cao nhận thức, thực hiện lối sống xanh, thân thiện với
môi trường, ứng phó với biến đổi khí hậu, không xả chất thải, chất thải nhựa ở
trong và xung quanh khu vực tổ chức hoạt động, lễ hội, sự kiện; xây dựng môi
trường xanh-sạch-đẹp, ứng xử có văn hóa với môi trường, thu gom, tái sử dụng, tái
chế chất và xử lý thải nhựa để bảo vệ và giảm ô nhiễm môi trường; lồng ghép hình
thức tuyên truyền qua các hội thi, hội diễn, triển lãm tranh ảnh, vận động sáng tác
âm nhạc, phim ảnh, văn học nghệ thuật có chủ đề về bảo vệ môi trường; tham gia
xây dựng Trường học Xanh.

- Vận động 100% cơ quan, cơ sở giáo dục trên địa bàn Thành phố thực hiện
ký cam kết không xả rác ra đường, giữ gìn vệ sinh môi trường và mỹ quan đô thị.

- Lồng ghép nội dung triển khai thực hiện Cuộc vận động vào chương trình
giảng dạy, ngoại khóa cho học sinh tất cả các bậc học trên địa bàn Thành phố.

- Tăng cường truyền thông, giáo dục trong giới trẻ, đặc biệt là học sinh, sinh
viên về ý thức bảo vệ môi trường thông qua các hành động thiết thực như: trường
học xanh, không rác thải bừa bãi, chủ động thu dọn rác thải sau các hoạt động, sự
kiện đông người.

(Đính kèm Quyết định số 2552/QĐ-UBND ngày 22 tháng 6 năm 2023 của Ủy
ban nhân dân Thành phồ Ban hành Kế hoạch triển khai và giám sát thực hiện
Cuộc vận động “Người dân Thành phố Hồ Chí Minh không xả rác ra đường và
kênh rạch, vì Thành phố sạch, xanh và thân thiện môi trường” trong năm 2023).

Sở Giáo dục và Đào tạo đề nghị thủ trưởng đơn vị triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên (để thực hiện);
- Sở TN&MT (để biết);
- Giám đốc Sở GD&ĐT (để báo cáo);
-  Lưu: VT, CTTT (Uyên).

KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC

Dương Trí Dũng